



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA
RUA ANAURILICE, Nº1248 -CENTRO
FONE/FAX: (67) 3445-1110
CEP: 79770-000



NOVO SICRO-COMP_AUXILIARES

Utilizado no(s) Item(ns): AGC1000001, 0705427, 0705390

1106057 - Concreto magro - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita comerciais

m³

outubro/2023

Produção da Equipe: 3.928990 m³

FIT Não Incide
FIC 0,00000

A - EQUIPAMENTO		Quantidade	Utilização		Custo Horário		Custo Horário Total
			Operativo	Improdutivo	Operativo	Improdutivo	
E9519	Betoneira com motor a gasolina com capacidade de 600 l - 10 kw	1,00000	1,00	0,00	48,1296	28,2790	48,1296
E9071	Transportador manual carrinho de mão com capacidade de 80 l	4,00000	0,88	0,12	0,7377	0,5015	2,8374
E9064	Transportador manual gerica com capacidade de 180 l	3,00000	0,41	0,59	1,5411	1,0477	3,7500
Custo Horário Total de Equipamentos							54,7170
B - MÃO DE OBRA		Quantidade	Unidade	Custo Horário		Custo Horário Total	
P9821	Pedreiro	1,00000	h	25,3667		25,3667	
P9824	Servente	9,00000	h	21,0354		189,3186	
Custo Horário Mão de Obra							214,6853
Custo Horário total de execução							269,4023
Custo Unitário da execução							68,5678
Custo do FIC							0,0000
Custo do FIT							0,0000
C - MATERIAL		Quantidade	Unidade	Preço Unitário	Custo Unitário		
M0082	Areia média lavada	0,59948	m ³	244,2821	146,4422		
M0192	Brita 2	0,73508	m ³	248,6845	182,8030		
M0424	Cimento portland cp ii - 32 - saco	280,53418	kg	0,7949	222,9966		
Custo Horário total de Material							552,2418
E - TEMPO FIXO		Código	Quantidade	Unidade	Preço Unitário	Custo Unitário	
M0082	Areia média lavada	5914647	0,89922	t	1,7500	1,5736	
M0192	Brita 2	5914647	1,10262	t	1,7500	1,9296	
M0424	Cimento portland cp ii - 32 - saco	5914655	0,28053	t	33,8100	9,4847	
Custo unitário total do tempo fixo							12,9879
F - MOMENTO DE TRANSPORTE		Código	Quantidade	Unidade	DMT	Preço Unitário	Custo Unitário
M0082	Areia média lavada	LN 5914359	0,89922	tkm	0,000	1,2200	0,0000
		RP 5914374	0,89922	tkm	0,000	0,9700	0,0000
		P 5914389	0,89922	tkm	0,000	0,7900	0,0000
M0192	Brita 2	LN 5914359	1,10262	tkm	0,000	1,2200	0,0000
		RP 5914374	1,10262	tkm	0,000	0,9700	0,0000



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA
RUA ANAURILICE, Nº1248 -CENTRO
FONE/FAX: (67) 3445-1110
CEP: 79770-000



NOVO SICRO-COMP_AUXILIARES

Utilizado no(s) Item(ns): AGC1000001, 0705427, 0705390

1106057 - Concreto magro - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita comerciais		m³	outubro/2023		FIT	Não Incide	
			Produção da Equipe: 3.928990 m³		FIC	0,00000	
	P 5914389	1,10262	tkm	0,000	0,7900	0,0000	
M0424	Cimento portland cp ii - 32 - saco	LN 5915322	0,28053	tkm	0,000	1,8700	0,0000
		LN 5914449	0,28053	tkm	0,000	1,1300	0,0000
		RP 5915323	0,28053	tkm	0,000	1,5000	0,0000
		RP 5914464	0,28053	tkm	0,000	0,9100	0,0000
		P 5915324	0,28053	tkm	0,000	1,2100	0,0000
		P 5914479	0,28053	tkm	0,000	0,7400	0,0000
Custo unitário total transporte						0,0000	
Custo calculado						633,8000	

Utilizado no(s) Item(ns): 5502109

5502109 - Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 50 a 200 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³		m³	outubro/2023		FIT	Não Incide
			Produção da Equipe: 230.19 m³		FIC	0,02780
A - EQUIPAMENTO						
		Quantidade	Utilização		Custo Horário	
			Operativo	Improdutivo	Operativo	Improdutivo
E9667	Caminhão basculante com capacidade de 14 m³ - 188 kw	4,00000	0,76	0,24	305,0118	98,4557
E9515	Escavadeira hidráulica sobre esteiras com caçamba com capacidade de 1,56 m³ - 118 kw	1,00000	1,00	0,00	309,6616	138,0460
Custo Horário Total de Equipamentos						1.331,4149
B - MÃO DE OBRA						
		Quantidade	Unidade		Custo Horário	
P9824	Servente	1,00000	h		21,0354	
Custo Horário Mão de Obra						21,0354
Custo Horário total de execução						1.352,4503
Custo Unitário da execução						5,8754
Custo do FIC						0,1633
Custo do FIT						0,0000
Custo calculado						6,0400

Utilizado no(s) Item(ns): 1513940

4016096 - Escavação e carga de material de jazida com escavadeira hidráulica de 1,56 m³		m³	outubro/2023		FIT	Não Incide
			Produção da Equipe: 230.19 m³		FIC	0,02780



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA
RUA ANAURILICE, Nº1248 -CENTRO
FONE/FAX: (67) 3445-1110
CEP: 79770-000



NOVO SICRO-COMP_AUXILIARES

Utilizado no(s) Item(ns): AGC1000001, 0705427, 0705390

1106057 - Concreto magro - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita comerciais		m ³	outubro/2023		FIT	Não Incide	
			Produção da Equipe: 3.928990 m ³		FIC	0,00000	
A - EQUIPAMENTO		Quantidade	Utilização		Custo Horário		Custo Horário Total
			Operativo	Improdutivo	Operativo	Improdutivo	
E9515	Escavadeira hidráulica sobre esteiras com caçamba com capacidade de 1,56 m ³ - 118 kw	1,00000	1,00	0,00	309,6616	138,0460	309,6616
					Custo Horário Total de Equipamentos		309,6616
B - MÃO DE OBRA		Quantidade	Unidade	Custo Horário		Custo Horário Total	
P9824	Servente	1,00000	h	21,0354		21,0354	
					Custo Horário Mão de Obra		21,0354
					Custo Horário total de execução		330,6970
					Custo Unitário da execução		1,4366
					Custo do FIC		0,0399
					Custo do FIT		0,0000
					Custo calculado		1,4800

Utilizado no(s) Item(ns): 1505877

1505877 - Enrocamento de pedra espalhada e compactada mecanicamente - pedra de mão comercial - fornecimento e assentamento		m ³	outubro/2023		FIT	Não Incide	
			Produção da Equipe: 50.11 m ³		FIC	0,00000	
A - EQUIPAMENTO		Quantidade	Utilização		Custo Horário		Custo Horário Total
			Operativo	Improdutivo	Operativo	Improdutivo	
E9530	Rolo compactador liso vibratório autopropelido por pneus de 11 t - 97 kw	1,00000	0,35	0,65	240,0650	98,7523	148,2117
E9541	Trator sobre esteiras com lâmina - 259 kw	1,00000	1,00	0,00	774,5294	301,6368	774,5294
					Custo Horário Total de Equipamentos		922,7411
B - MÃO DE OBRA		Quantidade	Unidade	Custo Horário		Custo Horário Total	
P9824	Servente	1,00000	h	21,0354		21,0354	
					Custo Horário Mão de Obra		21,0354
					Custo Horário total de execução		943,7765
					Custo Unitário da execução		18,8341
					Custo do FIC		0,0000
					Custo do FIT		0,0000
C - MATERIAL		Quantidade	Unidade	Preço Unitário	Custo Unitário		
M1097	Pedra de mão ou rachão	1,20000	m ³	372,0195	446,4234		



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA
RUA ANAURILICE, Nº1248 -CENTRO
FONE/FAX: (67) 3445-1110
CEP: 79770-000



NOVO SICRO-COMP_AUXILIARES

Utilizado no(s) Item(ns): AGC1000001, 0705427, 0705390

1106057 - Concreto magro - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita comerciais		m ³	outubro/2023 Produção da Equipe: 3.928990 m ³		FIT Não Incide FIC 0,00000		
		Custo Horário total de Material			446,4234		
E - TEMPO FIXO	Código	Quantidade	Unidade	Preço Unitário	Custo Unitário		
M1097	Pedra de mão ou rachão	5914647	1,80000	t	1,7500	3,1500	
		Custo unitário total do tempo fixo			3,1500		
F - MOMENTO DE TRANSPORTE	Código	Quantidade	Unidade	DMT	Preço Unitário	Custo Unitário	
M1097	Pedra de mão ou rachão	LN 5914359	1,80000	tkm	0,000	1,2200	0,0000
		RP 5914374	1,80000	tkm	0,000	0,9700	0,0000
		P 5914389	1,80000	tkm	0,000	0,7900	0,0000
		Custo unitário total transporte			0,0000		
		Custo calculado			468,4100		

Utilizado no(s) Item(ns): 5502978

5502978 - Compactação de aterros a 100% do proctor normal		m ³	outubro/2023 Produção da Equipe: 168.20 m ³		FIT Não Incide FIC 0,02780		
A - EQUIPAMENTO	Quantidade	Utilização		Custo Horário		Custo Horário Total	
		Operativo	Improdutivo	Operativo	Improdutivo		
E9571	Caminhão tanque com capacidade de 10.000 l - 188 kw	1,00000	0,90	0,10	335,8763	83,6147	310,6501
E9518	Grade de 24 discos rebocável de d = 60 cm (24")	1,00000	0,52	0,48	4,6881	3,2647	4,0049
E9524	Motoniveladora - 93 kw	1,00000	0,29	0,71	285,8385	120,9720	168,7833
E9685	Rolo compactador pé de carneiro vibratório autopropelido por pneus de 11,6 t - 82 kw	1,00000	1,00	0,00	206,7194	87,6287	206,7194
E9577	Trator agrícola sobre pneus - 77 kw	1,00000	0,52	0,48	141,6563	47,8934	96,6501
		Custo Horário Total de Equipamentos			786,8078		
B - MÃO DE OBRA	Quantidade	Unidade	Custo Horário		Custo Horário Total		
P9824	Servente	1,00000	h		21,0354		21,0354
		Custo Horário Mão de Obra			21,0354		
		Custo Horário total de execução			807,8432		
		Custo Unitário da execução			4,8029		
		Custo do FIC			0,1335		
		Custo do FIT			0,0000		
		Custo calculado			4,9400		



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA
RUA ANAURILICE, Nº1248 -CENTRO
FONE/FAX: (67) 3445-1110
CEP: 79770-000



NOVO SICRO-COMP_AUXILIARES

Utilizado no(s) Item(ns): AGC1000001, 0705427, 0705390

1109669 - Concreto magro - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita comerciais	m ³	outubro/2023 Produção da Equipe: 3.928990 m ³	FIT Não Incide FIC 0,00000
--	----------------	---	-------------------------------

Utilizado no(s) Item(ns): 0705427, 0705390

1109669 - Argamassa de cimento e areia 1:3 - confecção em betoneira e lançamento manual - areia comercial	m ³	outubro/2023 Produção da Equipe: 4.220340 m ³	FIT Não Incide FIC 0,00000
---	----------------	---	-------------------------------

A - EQUIPAMENTO		Quantidade	Utilização		Custo Horário		Custo Horário Total
			Operativo	Improdutivo	Operativo	Improdutivo	
E9519	Betoneira com motor a gasolina com capacidade de 600 l - 10 kw	1,00000	1,00	0,00	48,1296	28,2790	48,1296
E9071	Transportador manual carrinho de mão com capacidade de 80 l	3,00000	0,95	0,05	0,7377	0,5015	2,1777
E9064	Transportador manual gerica com capacidade de 180 l	3,00000	0,38	0,62	1,5411	1,0477	3,7056
Custo Horário Total de Equipamentos							54,0129
B - MÃO DE OBRA		Quantidade	Unidade	Custo Horário		Custo Horário Total	
P9821	Pedreiro	1,00000	h	25,3667		25,3667	
P9824	Servente	8,00000	h	21,0354		168,2832	
Custo Horário Mão de Obra							193,6499
Custo Horário total de execução							247,6628
Custo Unitário da execução							58,6831
Custo do FIC							0,0000
Custo do FIT							0,0000

C - MATERIAL		Quantidade	Unidade	Preço Unitário	Custo Unitário		
M0082	Areia média lavada	1,00435	m ³	244,2821	245,3447		
M0424	Cimento portland cp ii - 32 - saco	458,01187	kg	0,7949	364,0736		
Custo Horário total de Material							609,4183

E - TEMPO FIXO		Código	Quantidade	Unidade	Preço Unitário	Custo Unitário	
M0082	Areia média lavada	5914647	1,50653	t	1,7500	2,6364	
M0424	Cimento portland cp ii - 32 - saco	5914655	0,45801	t	33,8100	15,4853	
Custo unitário total do tempo fixo							18,1217

F - MOMENTO DE TRANSPORTE		Código	Quantidade	Unidade	DMT	Preço Unitário	Custo Unitário
M0082	Areia média lavada	LN 5914359	1,50653	tkm	0,000	1,2200	0,0000
		RP 5914374	1,50653	tkm	0,000	0,9700	0,0000
		P 5914389	1,50653	tkm	0,000	0,7900	0,0000



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA
RUA ANAURILICE, Nº1248 -CENTRO
FONE/FAX: (67) 3445-1110
CEP: 79770-000



NOVO SICRO-COMP_AUXILIARES

Utilizado no(s) Item(ns): AGC1000001, 0705427, 0705390

1106057 - Concreto magro - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita comerciais		m ³	outubro/2023		FIT	Não Incide	
			Produção da Equipe: 3.928990 m ³	FIC	0,00000		
M0424	Cimento portland cp ii - 32 - saco	LN 5915322	0,45801	tkm	0,000	1,8700	0,0000
		LN 5914449	0,45801	tkm	0,000	1,1300	0,0000
		RP 5915323	0,45801	tkm	0,000	1,5000	0,0000
		RP 5914464	0,45801	tkm	0,000	0,9100	0,0000
		P 5915324	0,45801	tkm	0,000	1,2100	0,0000
		P 5914479	0,45801	tkm	0,000	0,7400	0,0000
Custo unitário total transporte							0,0000
Custo calculado							686,2200

Utilizado no(s) Item(ns): 0705427, 0705390

0407819 - Armação em aço CA-50 - fornecimento, preparo e colocação		kg	outubro/2023		FIT	Não Incide	
			Produção da Equipe: 1 kg	FIC	0,00000		
B - MÃO DE OBRA		Quantidade	Unidade	Custo Horário	Custo Horário Total		
P9801	Ajudante	0,09000	h	22,8370	2,0553		
P9805	Armador	0,09000	h	31,6509	2,8486		
Custo Horário Mão de Obra							4,9039
Custo Horário total de execução							4,9039
Custo Unitário da execução							4,9039
Custo do FIC							0,0000
Custo do FIT							0,0000
C - MATERIAL		Quantidade	Unidade	Preço Unitário	Custo Unitário		
M0004	Aço CA 50	1,10000	kg	5,9833	6,5816		
M0075	Arame liso recozido em aço-carbono - d = 1,24 mm (18 bwg)	0,01500	kg	12,8500	0,1928		
Custo Horário total de Material							6,7744
E - TEMPO FIXO		Código	Quantidade	Unidade	Preço Unitário	Custo Unitário	
M0004	Aço CA 50	5914655	0,00110	t	33,8100	0,0372	
M0075	Arame liso recozido em aço-carbono - d = 1,24 mm (18 bwg)	5914655	0,00002	t	33,8100	0,0007	
Custo unitário total do tempo fixo							0,0379
F - MOMENTO DE TRANSPORTE		Código	Quantidade	Unidade	DMT	Preço Unitário	Custo Unitário
M0004	Aço CA 50	LN 5915322	0,00110	tkm	0,000	1,8700	0,0000



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA
RUA ANAURILICE, Nº1248 -CENTRO
FONE/FAX: (67) 3445-1110
CEP: 79770-000



NOVO SICRO-COMP_AUXILIARES

Utilizado no(s) Item(ns): AGC1000001, 0705427, 0705390

1106057 - Concreto magro - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita comerciais		m ³	outubro/2023		FIT	Não Incide
			Produção da Equipe: 3.928990 m ³		FIC	0,00000
	LN 5914449	0,00110	tkm	0,000	1,1300	0,0000
	RP 5915323	0,00110	tkm	0,000	1,5000	0,0000
	RP 5914464	0,00110	tkm	0,000	0,9100	0,0000
	P 5915324	0,00110	tkm	0,000	1,2100	0,0000
	P 5914479	0,00110	tkm	0,000	0,7400	0,0000
M0075	LN 5915322	0,00002	tkm	0,000	1,8700	0,0000
	LN 5914449	0,00002	tkm	0,000	1,1300	0,0000
	RP 5915323	0,00002	tkm	0,000	1,5000	0,0000
	RP 5914464	0,00002	tkm	0,000	0,9100	0,0000
	P 5915324	0,00002	tkm	0,000	1,2100	0,0000
	P 5914479	0,00002	tkm	0,000	0,7400	0,0000
Custo unitário total transporte						0,0000
Custo calculado						11,7200

Utilizado no(s) Item(ns): 0705427, 0705390

1107892 - Concreto fck = 20 MPa - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita comerciais		m ³	outubro/2023		FIT	Não Incide	
			Produção da Equipe: 3.928990 m ³		FIC	0,00000	
A - EQUIPAMENTO		Quantidade	Utilização		Custo Horário		Custo Horário Total
			Operativo	Improdutivo	Operativo	Improdutivo	
E9010	Balança plataforma digital à bateria, com mesa de 75 x 75 cm e capacidade de 500 kg	1,00000	1,00	0,00	1,1675	0,7843	1,1675
E9519	Betoneira com motor a gasolina com capacidade de 600 l - 10 kw	1,00000	1,00	0,00	48,1296	28,2790	48,1296
E9071	Transportador manual carrinho de mão com capacidade de 80 l	4,00000	0,90	0,10	0,7377	0,5015	2,8563
E9064	Transportador manual gerica com capacidade de 180 l	3,00000	0,41	0,59	1,5411	1,0477	3,7500
Custo Horário Total de Equipamentos						55,9034	
B - MÃO DE OBRA		Quantidade	Unidade	Custo Horário		Custo Horário Total	
P9821	Pedreiro	1,00000	h	25,3667		25,3667	
P9824	Servente	9,00000	h	21,0354		189,3186	
Custo Horário Mão de Obra						214,6853	
Custo Horário total de execução						270,5887	
Custo Unitário da execução						68,8698	



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA
RUA ANAURILICE, Nº1248 -CENTRO
FONE/FAX: (67) 3445-1110
CEP: 79770-000



NOVO SICRO-COMP_AUXILIARES

Utilizado no(s) Item(ns): AGC1000001, 0705427, 0705390

1106057 - Concreto magro - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita comerciais		m ³	outubro/2023		FIT	Não Incide	
			Produção da Equipe: 3.928990 m ³		FIC	0,00000	
					Custo do FIC	0,0000	
					Custo do FIT	0,0000	
C - MATERIAL		Quantidade	Unidade	Preço Unitário	Custo Unitário		
M0030	Aditivo plastificante e retardador de pega para concreto e argamassa	0,84646	kg	6,0823	5,1484		
M0082	Areia média lavada	0,63334	m ³	244,2821	154,7136		
M0191	Brita 1	0,36754	m ³	353,5477	129,9429		
M0192	Brita 2	0,36754	m ³	248,6845	91,4015		
M0424	Cimento portland cp ii - 32 - saco	282,15207	kg	0,7949	224,2827		
					Custo Horário total de Material	605,4891	
E - TEMPO FIXO		Código	Quantidade	Unidade	Preço Unitário	Custo Unitário	
M0030	Aditivo plastificante e retardador de pega para concreto e argamassa	5914655	0,00085	t	33,8100	0,0287	
M0082	Areia média lavada	5914647	0,95001	t	1,7500	1,6625	
M0191	Brita 1	5914647	0,55131	t	1,7500	0,9648	
M0192	Brita 2	5914647	0,55131	t	1,7500	0,9648	
M0424	Cimento portland cp ii - 32 - saco	5914655	0,28215	t	33,8100	9,5395	
					Custo unitário total do tempo fixo	13,1603	
F - MOMENTO DE TRANSPORTE		Código	Quantidade	Unidade	DMT	Preço Unitário	Custo Unitário
M0030	Aditivo plastificante e retardador de pega para concreto e argamassa	LN 5915322	0,00085	tkm	0,000	1,8700	0,0000
		LN 5914449	0,00085	tkm	0,000	1,1300	0,0000
		RP 5915323	0,00085	tkm	0,000	1,5000	0,0000
		RP 5914464	0,00085	tkm	0,000	0,9100	0,0000
		P 5915324	0,00085	tkm	0,000	1,2100	0,0000
M0082	Areia média lavada	P 5914479	0,00085	tkm	0,000	0,7400	0,0000
		LN 5914359	0,95001	tkm	0,000	1,2200	0,0000
		RP 5914374	0,95001	tkm	0,000	0,9700	0,0000
		P 5914389	0,95001	tkm	0,000	0,7900	0,0000
		LN 5914359	0,55131	tkm	0,000	1,2200	0,0000
M0191	Brita 1	RP 5914374	0,55131	tkm	0,000	0,9700	0,0000
		P 5914389	0,55131	tkm	0,000	0,7900	0,0000
		LN 5914359	0,55131	tkm	0,000	1,2200	0,0000
M0192	Brita 2	P 5914389	0,55131	tkm	0,000	0,7900	0,0000
		LN 5914359	0,55131	tkm	0,000	1,2200	0,0000



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA
RUA ANAURILICE, Nº1248 -CENTRO
FONE/FAX: (67) 3445-1110
CEP: 79770-000



NOVO SICRO-COMP_AUXILIARES

Utilizado no(s) Item(ns): AGC1000001, 0705427, 0705390

1106057 - Concreto magro - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita comerciais		m³	outubro/2023		FIT	Não Incide	
			Produção da Equipe: 3.928990 m³		FIC	0,0000	
	RP 5914374	0,55131	tkm	0,000	0,9700	0,0000	
	P 5914389	0,55131	tkm	0,000	0,7900	0,0000	
M0424	Cimento portland cp ii - 32 - saco	LN 5915322	0,28215	tkm	0,000	1,8700	0,0000
	LN 5914449	0,28215	tkm	0,000	1,1300	0,0000	
	RP 5915323	0,28215	tkm	0,000	1,5000	0,0000	
	RP 5914464	0,28215	tkm	0,000	0,9100	0,0000	
	P 5915324	0,28215	tkm	0,000	1,2100	0,0000	
	P 5914479	0,28215	tkm	0,000	0,7400	0,0000	
Custo unitário total transporte						0,0000	
Custo calculado						687,5200	

Utilizado no(s) Item(ns): 0705427

3103302 - Formas de tábuas de pinho para dispositivos de drenagem - utilização de 3 vezes - confecção, instalação e retirada		m²	outubro/2023		FIT	Não Incide
			Produção da Equipe: 1 m²		FIC	0,0000
A - EQUIPAMENTO		Quantidade	Utilização		Custo Horário	
			Operativo	Improdutivo	Operativo	Improdutivo
E9066	Grupo gerador - 14 kva	0,09372	1,00	0,00	19,2647	4,9348
E9535	Serra circular com bancada - d = 30 cm - 4 kw	0,09372	1,00	0,00	25,7415	25,3971
Custo Horário Total de Equipamentos						4,2180
B - MÃO DE OBRA		Quantidade	Unidade	Custo Horário	Custo Horário Total	
P9801	Ajudante	0,90000	h	22,8370	20,5533	
P9808	Carpinteiro	0,90000	h	25,5335	22,9802	
Custo Horário Mão de Obra						43,5334
Custo Horário total de execução						47,7514
Custo Unitário da execução						47,7514
Custo do FIC						0,0000
Custo do FIT						0,0000
C - MATERIAL		Quantidade	Unidade	Preço Unitário	Custo Unitário	
M0560	Desmoldante para fôrmas de madeira	0,01852	l	11,9338	0,2210	
M1205	Prego de ferro	0,02365	kg	18,8600	0,4460	



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA
RUA ANAURILICE, Nº1248 -CENTRO
FONE/FAX: (67) 3445-1110
CEP: 79770-000



NOVO SICRO-COMP_AUXILIARES

Utilizado no(s) Item(ns): AGC1000001, 0705427, 0705390

1106057 - Concreto magro - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita comerciais			m ³		outubro/2023	FIT	Não Incide
					Produção da Equipe: 3.928990 m ³	FIC	0,00000
M0290	Tábua - e = 2,5 cm e l = 10 cm		1,21489	m	3,9833		4,8393
M1429	Tábua de pinho de terceira - E = 2,5 cm		0,40430	m ²	39,8333		16,1046
					Custo Horário total de Material		21,6109
E - TEMPO FIXO		Código	Quantidade	Unidade	Preço Unitário	Custo Unitário	
M0560	Desmoldante para fôrmas de madeira	5914655	0,00002	t	33,8100	0,0007	
M0290	Tábua - e = 2,5 cm e l = 10 cm	5914655	0,00304	t	33,8100	0,1028	
M1429	Tábua de pinho de terceira - E = 2,5 cm	5914655	0,01011	t	33,8100	0,3418	
M1205	Prego de ferro	5914655	0,00002	t	33,8100	0,0007	
					Custo unitário total do tempo fixo		0,4460
F - MOMENTO DE TRANSPORTE		Código	Quantidade	Unidade	DMT	Preço Unitário	Custo Unitário
M0290	Tábua - e = 2,5 cm e l = 10 cm	LN 5915322	0,00304	tkm	0,000	1,8700	0,0000
		LN 5914449	0,00304	tkm	0,000	1,1300	0,0000
		RP 5915323	0,00304	tkm	0,000	1,5000	0,0000
		RP 5914464	0,00304	tkm	0,000	0,9100	0,0000
		P 5915324	0,00304	tkm	0,000	1,2100	0,0000
		P 5914479	0,00304	tkm	0,000	0,7400	0,0000
M0560	Desmoldante para fôrmas de madeira	LN 5915322	0,00002	tkm	0,000	1,8700	0,0000
		LN 5914449	0,00002	tkm	0,000	1,1300	0,0000
		RP 5915323	0,00002	tkm	0,000	1,5000	0,0000
		RP 5914464	0,00002	tkm	0,000	0,9100	0,0000
		P 5915324	0,00002	tkm	0,000	1,2100	0,0000
		P 5914479	0,00002	tkm	0,000	0,7400	0,0000
M1205	Prego de ferro	LN 5915322	0,00002	tkm	0,000	1,8700	0,0000
		LN 5914449	0,00002	tkm	0,000	1,1300	0,0000
		RP 5915323	0,00002	tkm	0,000	1,5000	0,0000
		RP 5914464	0,00002	tkm	0,000	0,9100	0,0000
		P 5915324	0,00002	tkm	0,000	1,2100	0,0000
		P 5914479	0,00002	tkm	0,000	0,7400	0,0000
M1429	Tábua de pinho de terceira - E = 2,5 cm	LN 5915322	0,01011	tkm	0,000	1,8700	0,0000
		LN 5914449	0,01011	tkm	0,000	1,1300	0,0000



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA
RUA ANAURILICE, Nº1248 -CENTRO
FONE/FAX: (67) 3445-1110
CEP: 79770-000



NOVO SICRO-COMP_AUXILIARES

Utilizado no(s) Item(ns): AGC1000001, 0705427, 0705390

1106057 - Concreto magro - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita comerciais	m³	outubro/2023		FIT	Não Incide
		Produção da Equipe: 3.928990 m³		FIC	0,00000
RP 5915323	0,01011	tkm	0,000	1,5000	0,0000
RP 5914464	0,01011	tkm	0,000	0,9100	0,0000
P 5915324	0,01011	tkm	0,000	1,2100	0,0000
P 5914479	0,01011	tkm	0,000	0,7400	0,0000
Custo unitário total transporte					0,0000
Custo calculado					69,8100

Utilizado no(s) Item(ns): 0705427, 0705390

1100657 - Adensamento de concreto por vibrador de imersão	m³	outubro/2023		FIT	Não Incide	
		Produção da Equipe: 9 m³		FIC	0,00000	
A - EQUIPAMENTO	Quantidade	Utilização		Custo Horário		Custo Horário Total
		Operativo	Improdutivo	Operativo	Improdutivo	
E9069 Vibrador de imersão para concreto - 4,10 kw	1,00000	1,00	0,00	8,3807	0,7617	8,3807
Custo Horário Total de Equipamentos					8,3807	
B - MÃO DE OBRA	Quantidade	Unidade	Custo Horário		Custo Horário Total	
P9824 Servente	1,00000	h	21,0354		21,0354	
Custo Horário Mão de Obra					21,0354	
Custo Horário total de execução					29,4161	
Custo Unitário da execução					3,2685	
Custo do FIC					0,0000	
Custo do FIT					0,0000	
Custo calculado					3,2700	

Utilizado no(s) Item(ns): 0705390

3108005 - Formas de compensado resinado 14 mm - uso geral - utilização de 3 vezes - confecção, instalação e retirada	m²	outubro/2023		FIT	Não Incide	
		Produção da Equipe: 1 m²		FIC	0,00000	
A - EQUIPAMENTO	Quantidade	Utilização		Custo Horário		Custo Horário Total
		Operativo	Improdutivo	Operativo	Improdutivo	
E9066 Grupo gerador - 14 kva	0,04016	1,00	0,00	19,2647	4,9348	0,7737
E9535 Serra circular com bancada - d = 30 cm - 4 kw	0,04016	1,00	0,00	25,7415	25,3971	1,0338



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA
RUA ANAURILICE, Nº1248 -CENTRO
FONE/FAX: (67) 3445-1110
CEP: 79770-000



NOVO SICRO-COMP_AUXILIARES

Utilizado no(s) Item(ns): AGC1000001, 0705427, 0705390

1106057 - Concreto magro - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita comerciais

m³

outubro/2023
Produção da Equipe: 3.928990 m³

FIT Não Incide
FIC 0,00000

		Quantidade	Unidade	Custo Horário	Custo Horário Total		
B - MÃO DE OBRA					1,8075		
P9801	Ajudante	0,70000	h	22,8370	15,9859		
P9808	Carpinteiro	0,70000	h	25,5335	17,8734		
				Custo Horário Mão de Obra	33,8594		
				Custo Horário total de execução	35,6668		
				Custo Unitário da execução	35,6668		
				Custo do FIC	0,0000		
				Custo do FIT	0,0000		
C - MATERIAL		Quantidade	Unidade	Preço Unitário	Custo Unitário		
M0560	Desmoldante para fôrmas de madeira	0,01852	l	11,9338	0,2210		
M0284	Caibro de pinho - l = 7,5 cm e e = 7,5 cm	0,44922	m	12,5250	5,6265		
M0448	Compensado resinado - e = 14 mm	0,40430	m ²	40,0774	16,2033		
M0310	Peça de madeira - l = 7,5 cm e e = 2,5 cm	0,19908	m	4,1750	0,8312		
M0290	Tábua - e = 2,5 cm e l = 10 cm	2,09003	m	3,9833	8,3252		
M0286	Tábua - e = 2,5 cm e l = 30 cm	0,35938	m	12,5000	4,4922		
M1205	Prego de ferro	0,20395	kg	18,8600	3,8465		
				Custo Horário total de Material	39,5459		
E - TEMPO FIXO		Código	Quantidade	Unidade	Preço Unitário	Custo Unitário	
M0284	Caibro de pinho - l = 7,5 cm e e = 7,5 cm	5914655	0,00253	t	33,8100	0,0855	
M0448	Compensado resinado - e = 14 mm	5914655	0,00566	t	33,8100	0,1914	
M0560	Desmoldante para fôrmas de madeira	5914655	0,00002	t	33,8100	0,0007	
M0310	Peça de madeira - l = 7,5 cm e e = 2,5 cm	5914655	0,00037	t	33,8100	0,0125	
M1205	Prego de ferro	5914655	0,00020	t	33,8100	0,0068	
M0290	Tábua - e = 2,5 cm e l = 10 cm	5914655	0,00523	t	33,8100	0,1768	
M0286	Tábua - e = 2,5 cm e l = 30 cm	5914655	0,00270	t	33,8100	0,0913	
				Custo unitário total do tempo fixo	0,5650		
F - MOMENTO DE TRANSPORTE		Código	Quantidade	Unidade	DMT	Preço Unitário	Custo Unitário
M0284	Caibro de pinho - l = 7,5 cm e e = 7,5 cm	LN 5915322	0,00253	tkm	0,000	1,8700	0,0000
		LN 5914449	0,00253	tkm	0,000	1,1300	0,0000



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA
RUA ANAURILICE, Nº1248 -CENTRO
FONE/FAX: (67) 3445-1110
CEP: 79770-000



NOVO SICRO-COMP_AUXILIARES

Utilizado no(s) Item(ns): AGC1000001, 0705427, 0705390

1106057 - Concreto magro - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita comerciais		m³		outubro/2023	FIT	Não Incide	
				Produção da Equipe: 3.928990 m³	FIC	0,0000	
		RP 5915323	0,00253	tkm	0,000	1,5000	0,0000
		RP 5914464	0,00253	tkm	0,000	0,9100	0,0000
		P 5915324	0,00253	tkm	0,000	1,2100	0,0000
		P 5914479	0,00253	tkm	0,000	0,7400	0,0000
M0286	Tábua - e = 2,5 cm e l = 30 cm	LN 5915322	0,00270	tkm	0,000	1,8700	0,0000
		LN 5914449	0,00270	tkm	0,000	1,1300	0,0000
		RP 5915323	0,00270	tkm	0,000	1,5000	0,0000
		RP 5914464	0,00270	tkm	0,000	0,9100	0,0000
		P 5915324	0,00270	tkm	0,000	1,2100	0,0000
		P 5914479	0,00270	tkm	0,000	0,7400	0,0000
M0290	Tábua - e = 2,5 cm e l = 10 cm	LN 5915322	0,00523	tkm	0,000	1,8700	0,0000
		LN 5914449	0,00523	tkm	0,000	1,1300	0,0000
		RP 5915323	0,00523	tkm	0,000	1,5000	0,0000
		RP 5914464	0,00523	tkm	0,000	0,9100	0,0000
		P 5915324	0,00523	tkm	0,000	1,2100	0,0000
		P 5914479	0,00523	tkm	0,000	0,7400	0,0000
M0310	Peça de madeira - l = 7,5 cm e e = 2,5 cm	LN 5915322	0,00037	tkm	0,000	1,8700	0,0000
		LN 5914449	0,00037	tkm	0,000	1,1300	0,0000
		RP 5915323	0,00037	tkm	0,000	1,5000	0,0000
		RP 5914464	0,00037	tkm	0,000	0,9100	0,0000
		P 5915324	0,00037	tkm	0,000	1,2100	0,0000
		P 5914479	0,00037	tkm	0,000	0,7400	0,0000
M0448	Compensado resinado - e = 14 mm	LN 5915322	0,00566	tkm	0,000	1,8700	0,0000
		LN 5914449	0,00566	tkm	0,000	1,1300	0,0000
		RP 5915323	0,00566	tkm	0,000	1,5000	0,0000
		RP 5914464	0,00566	tkm	0,000	0,9100	0,0000
		P 5915324	0,00566	tkm	0,000	1,2100	0,0000
		P 5914479	0,00566	tkm	0,000	0,7400	0,0000
M0560	Desmoldante para fôrmas de madeira	LN 5915322	0,00002	tkm	0,000	1,8700	0,0000
		LN 5914449	0,00002	tkm	0,000	1,1300	0,0000



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA
RUA ANAURILICE, Nº1248 -CENTRO
FONE/FAX: (67) 3445-1110
CEP: 79770-000



NOVO SICRO-COMP_AUXILIARES

Utilizado no(s) Item(ns): AGC1000001, 0705427, 0705390

1106057 - Concreto magro - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita comerciais		m³	outubro/2023		FIT	Não Incide
			Produção da Equipe: 3.928990 m³		FIC	0,00000
	RP 5915323	0,00002	tkm	0,000	1,5000	0,0000
	RP 5914464	0,00002	tkm	0,000	0,9100	0,0000
	P 5915324	0,00002	tkm	0,000	1,2100	0,0000
	P 5914479	0,00002	tkm	0,000	0,7400	0,0000
M1205	Prego de ferro	LN 5915322	tkm	0,000	1,8700	0,0000
		LN 5914449	tkm	0,000	1,1300	0,0000
		RP 5915323	tkm	0,000	1,5000	0,0000
		RP 5914464	tkm	0,000	0,9100	0,0000
		P 5915324	tkm	0,000	1,2100	0,0000
		P 5914479	tkm	0,000	0,7400	0,0000
Custo unitário total transporte						0,0000
Custo calculado						75,7800

Utilizado no(s) Item(ns): 0705390

2105605 - Escoramento para corpo de bueiros celulares - utilização de 3 vezes - confecção, instalação e retirada		m³	outubro/2023		FIT	Não Incide
			Produção da Equipe: 1 m³		FIC	0,00000
A - EQUIPAMENTO		Quantidade	Utilização		Custo Horário	
			Operativo	Improdutivo	Operativo	Improdutivo
					Custo Horário Total	
E9066	Grupo gerador - 14 kva	0,06997	1,00	0,00	19,2647	4,9348
E9535	Serra circular com bancada - d = 30 cm - 4 kw	0,06997	1,00	0,00	25,7415	25,3971
Custo Horário Total de Equipamentos						3,1491
B - MÃO DE OBRA		Quantidade	Unidade	Custo Horário		Custo Horário Total
P9801	Ajudante	0,50000	h	22,8370		11,4185
P9808	Carpinteiro	0,50000	h	25,5335		12,7668
Custo Horário Mão de Obra						24,1852
Custo Horário total de execução						27,3344
Custo Unitário da execução						27,3344
Custo do FIC						0,0000
Custo do FIT						0,0000
C - MATERIAL		Quantidade	Unidade	Preço Unitário	Custo Unitário	



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA
RUA ANAURILICE, Nº1248 -CENTRO
FONE/FAX: (67) 3445-1110
CEP: 79770-000



NOVO SICRO-COMP_AUXILIARES

Utilizado no(s) Item(ns): AGC1000001, 0705427, 0705390

1106057 - Concreto magro - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita comerciais			m ³		outubro/2023	FIT	Não Incide
					Produção da Equipe: 3.928990 m ³	FIC	0,00000
M0284	Caibro de pinho - l = 7,5 cm e e = 7,5 cm	0,64680	m		12,5250		8,1012
M0285	Pontaleta para escoramento - D = 15 cm	0,10780	m		7,9342		0,8553
M0290	Tábua - e = 2,5 cm e l = 10 cm	2,77348	m		3,9833		11,0476
M0289	Tábua - e = 2,5 cm e l = 15 cm	0,30400	m		5,7000		1,7328
M0286	Tábua - e = 2,5 cm e l = 30 cm	0,06468	m		12,5000		0,8085
M1205	Prego de ferro	0,31957	kg		18,8600		6,0271

Custo Horário total de Material **28,5725**

E - TEMPO FIXO		Código	Quantidade	Unidade	Preço Unitário	Custo Unitário
M0284	Caibro de pinho - l = 7,5 cm e e = 7,5 cm	5914655	0,00364	t	33,8100	0,1231
M0285	Pontaleta para escoramento - D = 15 cm	5914655	0,00190	t	33,8100	0,0642
M0290	Tábua - e = 2,5 cm e l = 10 cm	5914655	0,00693	t	33,8100	0,2343
M0289	Tábua - e = 2,5 cm e l = 15 cm	5914655	0,00114	t	33,8100	0,0385
M0286	Tábua - e = 2,5 cm e l = 30 cm	5914655	0,00049	t	33,8100	0,0166
M1205	Prego de ferro	5914655	0,00032	t	33,8100	0,0108

Custo unitário total do tempo fixo **0,4875**

F - MOMENTO DE TRANSPORTE		Código	Quantidade	Unidade	DMT	Preço Unitário	Custo Unitário
M0284	Caibro de pinho - l = 7,5 cm e e = 7,5 cm	LN 5915322	0,00364	tkm	0,000	1,8700	0,0000
		LN 5914449	0,00364	tkm	0,000	1,1300	0,0000
		RP 5915323	0,00364	tkm	0,000	1,5000	0,0000
		RP 5914464	0,00364	tkm	0,000	0,9100	0,0000
		P 5915324	0,00364	tkm	0,000	1,2100	0,0000
		P 5914479	0,00364	tkm	0,000	0,7400	0,0000
M0285	Pontaleta para escoramento - D = 15 cm	LN 5915322	0,00190	tkm	0,000	1,8700	0,0000
		LN 5914449	0,00190	tkm	0,000	1,1300	0,0000
		RP 5915323	0,00190	tkm	0,000	1,5000	0,0000
		RP 5914464	0,00190	tkm	0,000	0,9100	0,0000
		P 5915324	0,00190	tkm	0,000	1,2100	0,0000
		P 5914479	0,00190	tkm	0,000	0,7400	0,0000
M0286	Tábua - e = 2,5 cm e l = 30 cm	LN 5915322	0,00049	tkm	0,000	1,8700	0,0000
		LN 5914449	0,00049	tkm	0,000	1,1300	0,0000



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA
RUA ANAURILICE, Nº1248 -CENTRO
FONE/FAX: (67) 3445-1110
CEP: 79770-000



NOVO SICRO-COMP_AUXILIARES

Utilizado no(s) Item(ns): AGC1000001, 0705427, 0705390

1106057 - Concreto magro - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita comerciais		m³		outubro/2023	FIT	Não Incide	
				Produção da Equipe: 3.928990 m³	FIC	0,0000	
		RP 5915323	0,00049	tkm	0,000	1,5000	0,0000
		RP 5914464	0,00049	tkm	0,000	0,9100	0,0000
		P 5915324	0,00049	tkm	0,000	1,2100	0,0000
		P 5914479	0,00049	tkm	0,000	0,7400	0,0000
M0289	Tábua - e = 2,5 cm e l = 15 cm	LN 5915322	0,00114	tkm	0,000	1,8700	0,0000
		LN 5914449	0,00114	tkm	0,000	1,1300	0,0000
		RP 5915323	0,00114	tkm	0,000	1,5000	0,0000
		RP 5914464	0,00114	tkm	0,000	0,9100	0,0000
		P 5915324	0,00114	tkm	0,000	1,2100	0,0000
		P 5914479	0,00114	tkm	0,000	0,7400	0,0000
M0290	Tábua - e = 2,5 cm e l = 10 cm	LN 5915322	0,00693	tkm	0,000	1,8700	0,0000
		LN 5914449	0,00693	tkm	0,000	1,1300	0,0000
		RP 5915323	0,00693	tkm	0,000	1,5000	0,0000
		RP 5914464	0,00693	tkm	0,000	0,9100	0,0000
		P 5915324	0,00693	tkm	0,000	1,2100	0,0000
		P 5914479	0,00693	tkm	0,000	0,7400	0,0000
M1205	Prego de ferro	LN 5915322	0,00032	tkm	0,000	1,8700	0,0000
		LN 5914449	0,00032	tkm	0,000	1,1300	0,0000
		RP 5915323	0,00032	tkm	0,000	1,5000	0,0000
		RP 5914464	0,00032	tkm	0,000	0,9100	0,0000
		P 5915324	0,00032	tkm	0,000	1,2100	0,0000
		P 5914479	0,00032	tkm	0,000	0,7400	0,0000
					Custo unitário total transporte	0,0000	
					Custo calculado	56,3900	

Utilizado no(s) Item(ns): 5501700

5501700 - Desmatamento, destocamento e limpeza de área com árvores de diâmetro até 0,15 m		m²		outubro/2023	FIT	Não Incide
				Produção da Equipe: 1532.91 m²	FIC	0,00463
A - EQUIPAMENTO	Quantidade	Utilização		Custo Horário		Custo Horário Total
		Operativo	Improdutivo	Operativo	Improdutivo	



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA
RUA ANAURILICE, Nº1248 -CENTRO
FONE/FAX: (67) 3445-1110
CEP: 79770-000



NOVO SICRO-COMP_AUXILIARES

Utilizado no(s) Item(ns): AGC1000001, 0705427, 0705390

1106057 - Concreto magro - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita comerciais		m ³	outubro/2023		FIT	Não Incide	
			Produção da Equipe: 3.928990 m ³		FIC	0,00000	
E9541	Trator sobre esteiras com lâmina - 259 kw	1,00000	1,00	0,00	774,5294	301,6368	774,5294
Custo Horário Total de Equipamentos						774,5294	
B - MÃO DE OBRA		Quantidade	Unidade	Custo Horário	Custo Horário Total		
P9824	Servente	2,00000	h		21,0354	42,0708	
Custo Horário Mão de Obra						42,0708	
Custo Horário total de execução						816,6002	
Custo Unitário da execução						0,5327	
Custo do FIC						0,0025	
Custo do FIT						0,0000	
Custo calculado						0,5400	

Utilizado no(s) Item(ns): 5502120

5502120 - Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 2.500 a 3.000 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m ³		m ³	outubro/2023		FIT	Não Incide
			Produção da Equipe: 230.19 m ³		FIC	0,02780
A - EQUIPAMENTO		Quantidade	Utilização		Custo Horário	
			Operativo	Improdutivo	Operativo	Improdutivo
E9667	Caminhão basculante com capacidade de 14 m ³ - 188 kw	8,00000	0,90	0,10	305,0118	98,4557
E9515	Escavadeira hidráulica sobre esteiras com caçamba com capacidade de 1,56 m ³ - 118 kw	1,00000	1,00	0,00	309,6616	138,0460
Custo Horário Total de Equipamentos						2.584,5111
B - MÃO DE OBRA		Quantidade	Unidade	Custo Horário	Custo Horário Total	
P9824	Servente	1,00000	h		21,0354	21,0354
Custo Horário Mão de Obra						21,0354
Custo Horário total de execução						2.605,5465
Custo Unitário da execução						11,3191
Custo do FIC						0,3147
Custo do FIT						0,0000
Custo calculado						11,6300

Utilizado no(s) Item(ns): 4413996

4413995 - Obtenção de grama para replantio		m ²	outubro/2023	FIT	Não Incide
--	--	----------------	--------------	-----	------------



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA
RUA ANAURILICE, Nº1248 -CENTRO
FONE/FAX: (67) 3445-1110
CEP: 79770-000



NOVO SICRO-COMP_AUXILIARES

Utilizado no(s) Item(ns): AGC1000001, 0705427, 0705390

		m ³	outubro/2023		FIT	Não Incide
1106057 - Concreto magro - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita comerciais			Produção da Equipe: 3.928990 m ³		FIC	0,00000
4413333 - Obtenção de grama para replantio		'''	Produção da Equipe: 100 m²		FIC	0,00000
A - EQUIPAMENTO		Quantidade	Utilização		Custo Horário	
			Operativo	Improdutivo	Operativo	Improdutivo
E9577	Trator agrícola sobre pneus - 77 kw	1,00000	0,20	0,80	141,6563	47,8934
						66,6460
						Custo Horário Total de Equipamentos
						66,6460
B - MÃO DE OBRA		Quantidade	Unidade	Custo Horário		Custo Horário Total
P9824	Servente	10,00000	h	21,0354		210,3540
						Custo Horário Mão de Obra
						210,3540
						Custo Horário total de execução
						277,0000
						Custo Unitário da execução
						2,7700
						Custo do FIC
						0,0000
						Custo do FIT
						0,0000
						Custo calculado
						2,7700

Utilizado no(s) Item(ns): 5213571

		m ²	outubro/2023		FIT	Não Incide
5213417 - Placa em aço nº 16 galvanizado com película retrorrefletiva tipo i + iii - confecção			Produção da Equipe: 4 m ²		FIC	0,00000
A - EQUIPAMENTO		Quantidade	Utilização		Custo Horário	
			Operativo	Improdutivo	Operativo	Improdutivo
E9507	Plotadora de recorte com computador e programa computacional	0,48193	1,00	0,00	23,6464	14,9068
E9568	Furadeira de impacto de 12,5 mm - 0,80 kw	0,15060	1,00	0,00	0,2052	0,1361
E9623	Máquina de bancada guilhotina - 4,00 kw	0,20080	1,00	0,00	14,7699	9,3886
E9622	Máquina de bancada universal para corte de chapa - 1,50 kw	0,48193	1,00	0,00	13,6009	8,6455
E9753	Grupo gerador - 23 kVA	0,48193	1,00	0,00	27,4501	5,4091
						Custo Horário Total de Equipamentos
						34,1763
B - MÃO DE OBRA		Quantidade	Unidade	Custo Horário		Custo Horário Total
P9801	Ajudante	2,00000	h	22,8370		45,6740
P9830	Montador	1,00000	h	29,2737		29,2737
P9823	Serralheiro	1,00000	h	31,5859		31,5859
P9824	Servente	2,00000	h	21,0354		42,0708



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA
RUA ANAURILICE, Nº1248 -CENTRO
FONE/FAX: (67) 3445-1110
CEP: 79770-000



NOVO SICRO-COMP_AUXILIARES

Utilizado no(s) Item(ns): AGC1000001, 0705427, 0705390

1106057 - Concreto magro - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita comerciais		m ³	outubro/2023	FIT	Não Incide		
			Produção da Equipe: 3.928990 m ³	FIC	0,00000		
			Custo Horário Mão de Obra		148,6044		
			Custo Horário total de execução		182,7807		
			Custo Unitário da execução		45,6952		
			Custo do FIC		0,0000		
			Custo do FIT		0,0000		
C - MATERIAL		Quantidade	Unidade	Preço Unitário	Custo Unitário		
M3235	Película retrorrefletiva tipo I	1,00000	m ²	149,2386	149,2386		
M3237	Película retrorrefletiva tipo III	0,40000	m ²	253,3307	101,3323		
M1367	Chapa fina em aço galvanizado	11,77500	kg	11,4916	135,3136		
			Custo Horário total de Material		385,8845		
D - ATIVIDADES AUXILIARES		Quantidade	Unidade	Preço Unitário	Custo Unitário		
5212552	Pintura eletrostática a pó com tinta poliester em chapa de aço	1,00000	m ²	15,8300	15,8300		
			Custo unitário total de atividades auxiliares		15,8300		
E - TEMPO FIXO		Código	Quantidade	Unidade	Preço Unitário	Custo Unitário	
M1367	Chapa fina em aço galvanizado	5914333	0,01178	t	33,9900	0,4004	
M3235	Película retrorrefletiva tipo I	5914655	0,00044	t	33,8100	0,0149	
M3237	Película retrorrefletiva tipo III	5914655	0,00019	t	33,8100	0,0064	
			Custo unitário total do tempo fixo			0,4217	
F - MOMENTO DE TRANSPORTE		Código	Quantidade	Unidade	DMT	Preço Unitário	Custo Unitário
M1367	Chapa fina em aço galvanizado	LN 5914449	0,01178	tkm	0,000	1,1300	0,0000
		RP 5914464	0,01178	tkm	0,000	0,9100	0,0000
		P 5914479	0,01178	tkm	0,000	0,7400	0,0000
M3235	Película retrorrefletiva tipo I	LN 5915322	0,00044	tkm	0,000	1,8700	0,0000
		LN 5914449	0,00044	tkm	0,000	1,1300	0,0000
		RP 5915323	0,00044	tkm	0,000	1,5000	0,0000
		RP 5914464	0,00044	tkm	0,000	0,9100	0,0000
		P 5915324	0,00044	tkm	0,000	1,2100	0,0000
		P 5914479	0,00044	tkm	0,000	0,7400	0,0000
M3237	Película retrorrefletiva tipo III	LN 5915322	0,00019	tkm	0,000	1,8700	0,0000
		LN 5914449	0,00019	tkm	0,000	1,1300	0,0000



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA
RUA ANAURILICE, Nº1248 -CENTRO
FONE/FAX: (67) 3445-1110
CEP: 79770-000



NOVO SICRO-COMP_AUXILIARES

Utilizado no(s) Item(ns): AGC1000001, 0705427, 0705390

1106057 - Concreto magro - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita comerciais	m³	outubro/2023		FIT	Não Incide
		Produção da Equipe: 3.928990 m³		FIC	0,00000
RP 5915323	0,00019	tkm	0,000	1,5000	0,0000
RP 5914464	0,00019	tkm	0,000	0,9100	0,0000
P 5915324	0,00019	tkm	0,000	1,2100	0,0000
P 5914479	0,00019	tkm	0,000	0,7400	0,0000
Custo unitário total transporte					0,0000
Custo calculado					447,8300

Utilizado no(s) Item(ns): 5213417

5212552 - Pintura eletrostática a pó com tinta poliéster em chapa de aço	m²	outubro/2023		FIT	Não Incide
		Produção da Equipe: 19.15 m²		FIC	0,00000
A - EQUIPAMENTO	Quantidade	Utilização		Custo Horário	
		Operativo	Improdutivo	Operativo	Improdutivo
E9076 Equipamento para pintura eletrostática com cabine dupla de 7,00 kw e estufa de 80.000 kcal	1,00000	1,00	0,00	43,8368	38,0112
E9753 Grupo gerador - 23 kVA	1,00000	1,00	0,00	27,4501	5,4091
Custo Horário Total de Equipamentos					71,2869
B - MÃO DE OBRA	Quantidade	Unidade	Custo Horário	Custo Horário Total	
P9801 Ajudante	1,00000	h	22,8370	22,8370	
P9822 Pintor	2,00000	h	31,7062	63,4124	
Custo Horário Mão de Obra					86,2494
Custo Horário total de execução					157,5363
Custo Unitário da execução					8,2264
Custo do FIC					0,0000
Custo do FIT					0,0000
C - MATERIAL	Quantidade	Unidade	Preço Unitário	Custo Unitário	
M3153 Tinta em pó à base de resina poliéster	0,11200	kg	67,8487	7,5991	
Custo Horário total de Material					7,5991
E - TEMPO FIXO	Código	Quantidade	Unidade	Preço Unitário	Custo Unitário
M3153 Tinta em pó à base de resina poliéster	5914655	0,00011	t	33,8100	0,0037
Custo unitário total do tempo fixo					0,0037
F - MOMENTO DE TRANSPORTE	Código	Quantidade	Unidade	DMT	Preço Unitário
Custo Unitário					



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA
RUA ANAURILICE, Nº1248 -CENTRO
FONE/FAX: (67) 3445-1110
CEP: 79770-000



NOVO SICRO-COMP_AUXILIARES

Utilizado no(s) Item(ns): AGC1000001, 0705427, 0705390

1106057 - Concreto magro - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita comerciais		m ³	outubro/2023		FIT	Não Incide	
			Produção da Equipe: 3.928990 m ³		FIC	0,00000	
M3153	Tinta em pó à base de resina poliéster	LN 5915322	0,00011	tkm	0,000	1,8700	0,0000
		LN 5914449	0,00011	tkm	0,000	1,1300	0,0000
		RP 5915323	0,00011	tkm	0,000	1,5000	0,0000
		RP 5914464	0,00011	tkm	0,000	0,9100	0,0000
		P 5915324	0,00011	tkm	0,000	1,2100	0,0000
		P 5914479	0,00011	tkm	0,000	0,7400	0,0000
Custo unitário total transporte						0,0000	
Custo calculado						15,8300	

Utilizado no(s) Item(ns): 5216111

1106165 - Concreto ciclópico fck = 20 MPa - confecção em betoneira e lançamento manual - areia, brita e pedra de mão comerciais		m ³	outubro/2023		FIT	Não Incide	
			Produção da Equipe: 3.928990 m ³		FIC	0,00000	
B - MÃO DE OBRA	Quantidade	Unidade	Custo Horário		Custo Horário Total		
P9824	Servente	2,00000	h	21,0354	42,0708		
Custo Horário Mão de Obra					42,0708		
Custo Horário total de execução					42,0708		
Custo Unitário da execução					10,7078		
Custo do FIC					0,0000		
Custo do FIT					0,0000		
C - MATERIAL	Quantidade	Unidade	Preço Unitário		Custo Unitário		
M1097	Pedra de mão ou rachão	0,52600	m ³	372,0195	195,6823		
Custo Horário total de Material					195,6823		
D - ATIVIDADES AUXILIARES	Quantidade	Unidade	Preço Unitário		Custo Unitário		
1107892	Concreto fck = 20 MPa - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita comerciais	0,70000	m ³	687,5100	481,2570		
Custo unitário total de atividades auxiliares					481,2570		
E - TEMPO FIXO	Código	Quantidade	Unidade	Preço Unitário	Custo Unitário		
M1097	Pedra de mão ou rachão	5914647	0,78900	t	1,7500	1,3808	
Custo unitário total do tempo fixo					1,3808		
F - MOMENTO DE TRANSPORTE	Código	Quantidade	Unidade	DMT	Preço Unitário	Custo Unitário	
M1097	Pedra de mão ou rachão	LN 5914359	0,78900	tkm	0,000	1,2200	0,0000



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA
RUA ANAURILICE, Nº1248 -CENTRO
FONE/FAX: (67) 3445-1110
CEP: 79770-000



NOVO SICRO-COMP_AUXILIARES

Utilizado no(s) Item(ns): AGC1000001, 0705427, 0705390

1106057 - Concreto magro - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita comerciais	m ³	outubro/2023 Produção da Equipe: 3.928990 m ³		FIT	Não Incide
				FIC	0,00000
	RP 5914374	0,78900	tkm	0,000	0,9700
	P 5914389	0,78900	tkm	0,000	0,7900
Custo unitário total transporte					0,0000
Custo calculado					689,0300

Utilizado no(s) Item(ns): 5216111

4805750 - Escavação manual em material de 1ª categoria na profundidade de até 1 m	m ³	outubro/2023 Produção da Equipe: 0.50 m ³		FIT	Não Incide
				FIC	0,02780
B - MÃO DE OBRA	Quantidade	Unidade	Custo Horário	Custo Horário Total	
P9824 Servente	1,00000	h	21,0354	21,0354	
			Custo Horário Mão de Obra	21,0354	
			Custo Horário total de execução	21,0354	
			Custo Unitário da execução	42,0708	
			Custo do FIC	1,1696	
			Custo do FIT	0,0000	
Custo calculado					43,2400

Utilizado no(s) Item(ns): 5216111

4815671 - Reaterro e compactação com soquete vibratório	m ³	outubro/2023 Produção da Equipe: 3.1125 m ³		FIT	Não Incide
				FIC	0,00000
A - EQUIPAMENTO	Quantidade	Utilização		Custo Horário	
		Operativo	Improdutivo	Operativo	Improdutivo
E9647 Compactador manual com soquete vibratório - 4,10 kw	1,00000	1,00	0,00	9,0801	1,0337
Custo Horário Total de Equipamentos					9,0801
B - MÃO DE OBRA	Quantidade	Unidade	Custo Horário	Custo Horário Total	
P9824 Servente	2,00000	h	21,0354	42,0708	
			Custo Horário Mão de Obra	42,0708	
			Custo Horário total de execução	51,1509	
			Custo Unitário da execução	16,4340	
			Custo do FIC	0,0000	



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA
RUA ANAURILICE, Nº1248 -CENTRO
FONE/FAX: (67) 3445-1110
CEP: 79770-000



NOVO SICRO-COMP_AUXILIARES

Utilizado no(s) Item(ns): AGC1000001, 0705427, 0705390

1106057 - Concreto magro - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita comerciais	m³	outubro/2023 Produção da Equipe: 3.928990 m³	FIT Não Incide FIC 0,00000
Custo do FIT			0,0000
Custo calculado			16,4300

Utilizado no(s) Item(ns): 3713604

3713604 - Defesa semimaleável simples - fornecimento e implantação	m	outubro/2023 Produção da Equipe: 66.40 m	FIT Não Incide FIC 0,00000			
A - EQUIPAMENTO						
	Quantidade	Utilização		Custo Horário		Custo Horário Total
		Operativo	Improdutivo	Operativo	Improdutivo	
E9082 Bate-estaca hidráulico para defensas montado em caminhão guindauto com capacidade de 20 t	1,00000	1,00	0,00	356,5222	149,8463	356,5222
Custo Horário Total de Equipamentos						356,5222
B - MÃO DE OBRA				Custo Horário	Custo Horário Total	
P9801 Ajudante	3,00000	h		22,8370		68,5110
P9830 Montador	1,00000	h		29,2737		29,2737
Custo Horário Mão de Obra						97,7847
Custo Horário total de execução						454,3069
Custo Unitário da execução						6,8420
Custo do FIC						0,0000
Custo do FIT						0,0000
C - MATERIAL				Preço Unitário	Custo Unitário	
M1968 Defesa metálica semimaleável simples	0,25000	un		963,7919		240,9480
Custo Horário total de Material						240,9480
E - TEMPO FIXO				Preço Unitário	Custo Unitário	
M1968 Defesa metálica semimaleável simples	5915373	0,01936	t	18,4800		0,3578
Custo unitário total do tempo fixo						0,3578
F - MOMENTO DE TRANSPORTE				DMT	Preço Unitário	Custo Unitário
M1968 Defesa metálica semimaleável simples	LN 5914584	0,01936	tkm	0,000	2,8000	0,0000
	RP 5914599	0,01936	tkm	0,000	2,2400	0,0000
	P 5914614	0,01936	tkm	0,000	1,8100	0,0000
Custo unitário total transporte						0,0000
Custo calculado						248,1500



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA
RUA ANAURILICE, Nº1248 -CENTRO
FONE/FAX: (67) 3445-1110
CEP: 79770-000



NOVO SICRO-COMP_AUXILIARES

Utilizado no(s) Item(ns): AGC1000001, 0705427, 0705390

1106057 - Concreto magro - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita comerciais	m³	outubro/2023 Produção da Equipe: 3.928990 m³	FIT Não Incide FIC 0,00000
--	----	---	-------------------------------

Utilizado no(s) Item(ns): 3713605

3713605 - Ancoragem de defesa semimaleável simples - fornecimento e implantação	m	outubro/2023 Produção da Equipe: 7.38 m	FIT Não Incide FIC 0,00000
---	---	--	-------------------------------

A - EQUIPAMENTO	Quantidade	Utilização		Custo Horário		Custo Horário Total
		Operativo	Improdutivo	Operativo	Improdutivo	
E9082 Bate-estaca hidráulico para defensas montado em caminhão guindauto com capacidade de 20 t	1,00000	1,00	0,00	356,5222	149,8463	356,5222
Custo Horário Total de Equipamentos						356,5222
B - MÃO DE OBRA	Quantidade	Unidade	Custo Horário		Custo Horário Total	
P9801 Ajudante	3,00000	h	22,8370		68,5110	
P9830 Montador	1,00000	h	29,2737		29,2737	
Custo Horário Mão de Obra						97,7847
Custo Horário total de execução						454,3069
Custo Unitário da execução						61,5592
Custo do FIC						0,0000
Custo do FIT						0,0000
C - MATERIAL	Quantidade	Unidade	Preço Unitário		Custo Unitário	
M1968 Defesa metálica semimaleável simples	0,25000	un	963,7919		240,9480	
Custo Horário total de Material						240,9480
E - TEMPO FIXO	Código	Quantidade	Unidade	Preço Unitário	Custo Unitário	
M1968 Defesa metálica semimaleável simples	5915373	0,01936	t	18,4800	0,3578	
Custo unitário total do tempo fixo						0,3578
F - MOMENTO DE TRANSPORTE	Código	Quantidade	Unidade	DMT	Preço Unitário	Custo Unitário
M1968 Defesa metálica semimaleável simples	LN 5914584	0,01936	tkm	0,000	2,8000	0,0000
	RP 5914599	0,01936	tkm	0,000	2,2400	0,0000
	P 5914614	0,01936	tkm	0,000	1,8100	0,0000
Custo unitário total transporte						0,0000
Custo calculado						302,8600

Utilizado no(s) Item(ns): AGC1000001, 1106057, 1513940, 1109669, 0407819, 1107892, 3103302, 0705390, 3108005, 2105605, 4413996, 5213417, 5212552, 5216111



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA
RUA ANAURILICE, Nº1248 -CENTRO
FONE/FAX: (67) 3445-1110
CEP: 79770-000



NOVO SICRO-COMP_AUXILIARES

Utilizado no(s) Item(ns): AGC1000001, 0705427, 0705390

1106057 - Concreto magro - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita comerciais	m ³	outubro/2023 Produção da Equipe: 3.928990 m ³	FIT Não Incide FIC 0,00000			
5914655 - Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 t - carga e descarga manuais	t	outubro/2023 Produção da Equipe: 11.84 t	FIT Não Incide FIC 0,00000			
A - EQUIPAMENTO	Quantidade	Utilização		Custo Horário		Custo Horário Total
		Operativo	Improdutivo	Operativo	Improdutivo	
E9592 Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kw	1,00000	1,00	0,00	274,0968	78,5285	274,0968
Custo Horário Total de Equipamentos						274,0968
B - MÃO DE OBRA	Quantidade	Unidade	Custo Horário		Custo Horário Total	
P9824 Servente	6,00000	h	21,0354		126,2124	126,2124
Custo Horário Mão de Obra						126,2124
Custo Horário total de execução						400,3092
Custo Unitário da execução						33,8099
Custo do FIC						0,0000
Custo do FIT						0,0000
Custo calculado						33,8100

Utilizado no(s) Item(ns): 1106057

5914647 - Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 10 m ³ - carga com carregadeira de 3,40 m ³ (exclusa) e descarga livre	t	outubro/2023 Produção da Equipe: 457.16 t	FIT Não Incide FIC 0,00000			
A - EQUIPAMENTO	Quantidade	Utilização		Custo Horário		Custo Horário Total
		Operativo	Improdutivo	Operativo	Improdutivo	
E9579 Caminhão basculante com capacidade de 10 m ³ - 188 kw	3,00000	0,86	0,14	295,0661	89,1503	798,7137
Custo Horário Total de Equipamentos						798,7137
B - MÃO DE OBRA	Quantidade	Unidade	Custo Horário		Custo Horário Total	
	0,00000		0,0000		0,0000	0,0000
Custo Horário Mão de Obra						0,0000
Custo Horário total de execução						798,7137
Custo Unitário da execução						1,7471
Custo do FIC						0,0000
Custo do FIT						0,0000
Custo calculado						1,7500



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA
RUA ANAURILICE, Nº1248 -CENTRO
FONE/FAX: (67) 3445-1110
CEP: 79770-000



NOVO SICRO-COMP_AUXILIARES

Utilizado no(s) Item(ns): AGC1000001, 0705427, 0705390

1106057 - Concreto magro - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita comerciais	m³	outubro/2023 Produção da Equipe: 3.928990 m³	FIT Não Incide FIC 0,00000
--	----	---	-------------------------------

Utilizado no(s) Item(ns): 1513940

5914354 - Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 10 m³ - carga com escavadeira de 1,56 m³ (exclusa) e descarga livre	t	outubro/2023 Produção da Equipe: 431.60 t	FIT Não Incide FIC 0,00000
---	---	--	-------------------------------

A - EQUIPAMENTO	Quantidade	Utilização		Custo Horário		Custo Horário Total
		Operativo	Improdutivo	Operativo	Improdutivo	
E9579 Caminhão basculante com capacidade de 10 m³ - 188 kw	3,00000	0,84	0,16	295,0661	89,1503	786,3587
Custo Horário Total de Equipamentos						786,3587
B - MÃO DE OBRA	Quantidade	Unidade	Custo Horário	Custo Horário Total		
	0,00000		0,0000	0,0000		
Custo Horário Mão de Obra						0,0000
Custo Horário total de execução						786,3587
Custo Unitário da execução						1,8220
Custo do FIC						0,0000
Custo do FIT						0,0000
Custo calculado						1,8200

Utilizado no(s) Item(ns): 5213417

5914333 - Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 t - carga e descarga com caminhão guindauto de 20 t.M	t	outubro/2023 Produção da Equipe: 21.37 t	FIT Não Incide FIC 0,00000
--	---	---	-------------------------------

A - EQUIPAMENTO	Quantidade	Utilização		Custo Horário		Custo Horário Total
		Operativo	Improdutivo	Operativo	Improdutivo	
E9592 Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kw	2,00000	0,53	0,47	274,0968	78,5285	364,3594
E9686 Caminhão carroceria com guindauto com capacidade de 20 t.M - 136 kw	1,00000	1,00	0,00	319,8318	120,9242	319,8318
Custo Horário Total de Equipamentos						684,1912
B - MÃO DE OBRA	Quantidade	Unidade	Custo Horário	Custo Horário Total		
P9824 Servente	2,00000	h	21,0354	42,0708		
Custo Horário Mão de Obra						42,0708
Custo Horário total de execução						726,2620
Custo Unitário da execução						33,9851



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA
RUA ANAURILICE, Nº1248 -CENTRO
FONE/FAX: (67) 3445-1110
CEP: 79770-000



NOVO SICRO-COMP_AUXILIARES

Utilizado no(s) Item(ns): AGC1000001, 0705427, 0705390

1106057 - Concreto magro - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita comerciais	m ³	outubro/2023 Produção da Equipe: 3.928990 m ³	FIT FIC	Não Incide 0,00000
			Custo do FIC	0,0000
			Custo do FIT	0,0000
			Custo calculado	33,9900

Utilizado no(s) Item(ns): 3713604

5915373 - Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria com capacidade de 7 t e com guindauto de 20 t.M

		t	outubro/2023 Produção da Equipe: 19.58 t	FIT FIC	Não Incide 0,00000
A - EQUIPAMENTO		Quantidade	Utilização	Custo Horário	
			Operativo	Improdutivo	Custo Horário Total
E9686	Caminhão carroceria com guindauto com capacidade de 20 t.M - 136 kw	1,00000	1,00	0,00	319,8318
					120,9242
					319,8318
B - MÃO DE OBRA		Quantidade	Unidade	Custo Horário	Custo Horário Total
P9824	Servente	2,00000	h	21,0354	42,0708
					42,0708
					361,9026
					18,4833
					0,0000
					0,0000
					18,4800